

KURIER WIECZORNY

PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 327

Kraków, środa dnia 30 listopada 1938 r.

Rok I

STRAJK GENERALNY WE FRANCJI

Paryż (ar) Dziś o godzinie 4-tej rano rozpoczął się we Francji zapowiadany strajk powszechny. Już we wtorek popołudniu stanęli zecerzy dzienników paryskich którzy w myśl instrukcji swego związku zawodowego odmówili pracy w drukarniach we wtorek po południu już od chwili wypuszczenia ostatniego wydania wieczornego tak, aby wydania prowincjonalne, datowane na środę, nie mogły ię już ukazać.

Tak samo największa instytucja kolportażowa, t. zw. zakłady Hachettea, o godzinie 18-tej zaprzestaly pracy, odmawiając ekspediowania na prowincję dzienników i tygodników.

Do tej chwili wiadomości, jakie nadchodzą z prowincji wskazują, że strajk jest powszechnym w zagłębiach górniczych, w zakładach metalurgicznych oraz na wszystkich poważniejszych budowach.

Paryż (ar) Nastroje we Francji są niezwykle poważne. Główna uwaga zwrócona jest na kolejarzy.

Federacja robotników kolejowych podtrzymała nakaz strajkowania od godz. 4-tej rano do 19-tej, z tym, że wobec dekretu powołującego kolejarzy do służby przymusowej, opubli-

kowała instrukcję, aby wszyscy kolejarze, zgodnie z poprzednimi instrukcjami, do pracy się nie stawili, lecz aby zastosowali t. zw. strajk wlo ski.

Nagły przyjazd Hitlera do Wiednia

Londyn (m) Według doniesień prasy angielskiej w niedzielę przyjechał do Wiednia ponownie Hitler i rozpatrywał sprawę czystki w hitlerowskiej partii Wiednia. Dzienniki londyńskie piszą, że czystka w partii wiedeńskiej przybrała olbrzymie rozmiary i około 140 członków partii zostało rozstrzelanych.

Wiedeń (Pat. Oficjalnie komunikują, że na skutek dochodzenia zarządzonego przez gauleitera Buerckla usunięto z partii narodowo-socjalistycznej i zesłano do obozu koncentracyjnego 12 osób, które dopuścili

się rabunku podczas demonstracji antyżydowskich.

Oczekiwane są dalsze aresztowania.

Wiedeń (Pat.) Gauleiter Globocnik oświadczył na zgromadzeniu wszystkich przewodców partyjnych okręgu wiedeńskiego, że „rewolucja“ w Austrii trwa nadal, ponieważ nie osiągnięto jeszcze celów, jakie wytknął sobie narodowy socjalizm.

Paryż (ar) Radio luksemburskie podało do wiadomości, że w obozie koncentracyjnym w Dachau „zmarł“ Fryderyk v. Wiesner b. poseł austriacki przy Watykanie.

Od r. 1918 był dr. Wiesner przedstawicielem interesów domu Habsburgów w Wiedniu i jednym z najwybitniejszych przywódców ruchu legitymistycznego w Austrii.

Wojska niemieckie gotowe do marszu na Pragę

Londyn (m) „News Chronicle“ do nosi, że Rzesza mobilizuje pospiesznie trzy korpusy armii czyli około 110.000 żołnierzy. Ruch towarowy między Berlinem a Wiedniem jest całkowicie zdeorganizowany.

Zdaniem „New Chronicle“ Niemcy chcą być w pogotowiu, ażeby w razie jakiejś zmiany na wschodniej granicy Czechosłowacji przejść do akcji. Pismo to sądzi, że proniemieckie elementy na Rusi lub Słowaczynie nie zawahają się przed wezwaniem zbrojnej pomocy Niemiec. W tym wypadku — pisze „News Chronicle“ — należałoby się liczyć z wkroczeniem wojsk niemieckich na teren czeski i zajęciem Pragi, o czym kanclerz Hitler myśli nie od dzisiaj pomimo układu w Monachium.

Pobicie Polaka w Gdańsku

Warszawa (tel.) Z Gdańska donoszą: I znów notujemy bezprzekładny napad na Polaka. Na przedmieściu Gdańska Ormia na przechodzącego ulicą „Horst Wessel“ ekspedienta poczty polskiej napadł oddział umundurowanych członków partii narodowo-socjalistycznej, którzy go dotkliwie pobili.

SYMBOL JAKOŚCI TO ODBIORNIK TELEFUNKEN!

3 typy luksusowych superheterodyn na dogodne spłaty już od zł 20.— miesięcznie demonstruje i poleca

Radio firma „ANTENA“

Kraków, Starowiślna 1 tel 178-77

Po rozwiązaniu Bnei-Brith

Poniżej zamieszczamy notatkę jaka się ukazała w I. K. C. o rewizjach przeprowadzonych w Stowarzyszeniach „Bnei-Brith“ i „Szarafia“. Wiadomości o rewizji w Stow. Bnei-Brith („Braterstwo“) posiadaliśmy przed kilku dniami. Jednakże wobec zakazu otrzymanego ze Starostwa Grodzkiego w Krakowie nic o tej sprawie nie pisaliśmy. Dziś jednak w I. K. C. pojawiła się poniższa notatka, wobec tego przytaczamy notatkę I. K. C., wstrzymując się od własnych relacji.

„Zgodnie z dekretem P. Prezydenta o rozwiązaniu organizacji masonskich władza bezpieczeństwa w Krakowie przystąpiła do likwidacji stowarzyszeń o charakterze masonskim na terenie Krakowa.

Przeprowadzona została rewizja w lokalu stowarzyszenia „Solidarność“ Bnei-Brith przy ul. św. Gertrudy 7, w wyniku której zakwestionowano archiwum stowarzyszenia, księgi członków i majątek, w papierach wartościowych i w gotówce, znajdujący się u skarbnika, kupca Henryka Kaufmana. Archiwum przewieziono samochodami do starostwa grodzkiego, gdzie poddane zostanie szczegółowemu badaniu. Lokal stowarzyszenia został przez władze opieczętowany. Równocześnie przeprowadzono rewizję w stowarzyszeniu „Szarafia“ przy ul. Sarego, gdzie również zakwestionowano archiwum, księgi i inne przedmioty, które przewieziono do starostwa grodzkiego, a lokal opieczętowany.

Nadmienić należy, że stowarzyszenie Bnei Brith było organizacją pracującą na zewnątrz jako stowarzyszenie humanitarne, rządząc się na wewnątrz „konstytucją“ wolnomularską. Jest to związek masonski, skupiający w swych szeregach wyłącznie Żydów. Centrala tego związku na Polskę znajdowała się w Krakowie a oddziały istniały w różnych miastach Polski.

Uchodziła ona za bardzo bogatą i — jak słyhać — posiadała liczne realności w Krakowie.

Stowarzyszenie „Szarafia“ jest to również organizacja o typie masonskim, która powstała na terenie Austrii po rozwiązaniu przez rząd austriacki łóż masonskich. Miała ona na celu tylko życie towarzyskie i kulturalne, wykazujące się w urządzaniu zebrań, odczytów itd.

Członkowie „Szarafii“ tytułowali się wzajemnie „pr ty“ i obowiązywali do świadczenia sobie wzajemnej pomocy“.

Co na to wojewoda Grażyński?

Decyzja burmistrza Bielska

Bielsko (tel) Burmistrzem Bielska jest dr Przybyła. Od dwóch tygodni dr Przybyła leży chory. To też dopiero z prasy dowiedział się, że zwołano nadzwyczajne posiedzenie Rady Miejskiej, na którym z okazji 5-cio letniej działalności burmistrza Przybyły miano uchwalić nadanie mu obywatelstwa honorowego. Na nadzwyczajnym posiedzeniu Rady dr Przybyła nadesłał list, w którym pisze, że dziękuje radzie za ten honor, ale

przyjąć go nie może. Decyzję swą motywuje dr Przybyła tym, że działalność jego, była jego obowiązkiem.

Odmowa dr Przybyły wywołała w Bielsku ożywione komentarze. Podkreśla się, że dr Przybyła — mimo że sanator — dał dotkliwą naukę „giętkim“ radnym. Nie brak też głosów, wskazujących, że mimo przykładu, płynącego z góry (wojewoda śląski dr Grażyński — ulice, pomniki!) dr Przybyło uważał za stosowne w tym momencie specjalnie podkreślić swoje stanowisko.

Na przykładzie dr Przybyły można wvsnuć dalekoidące analogie z polityką pomników, ulic, stosowaną przez „wielbiciele“ pana wojewody śląskiego dr Michała Grażyńskiego...

PORCELANA

„ĆMIELÓW“

NADESZŁA

W WIELKIM WYBORZE

J. DIENER

Kraków, Szewska 20

Włości z Polski i świata

AMSTERDAM. Wyspa Celebes nawiedzona została przez katastrofę powodzi, w której utraciło życie 65 osób. Los daty tych 25 osób jest nieznan.

Wszystkie mosty na obszarze, dotkniętym tym powodzią, są zerwane. W miejscowości Halinda runęło pod naporem wzbierających fal 136 domów, wśród nich budynek władz administracyjnych i szkoła. Wyrządzone przez powódź szkody są olbrzymie.

BIAŁYSTOK. Aresztowano dwóch z posterów sprawców straszliwej zbrodni w Starosielcach w nocy z 23 na 24 bm., gdzie zamordowano trzy kobiety z rodziny restauratora Piekutowskiego, a czwartą ciężko rano. Są to 23-letni Władysław Poskrobko i Stefan Balonis, lat 18.

LWÓW. Starostwo grodzkie we Lwowie zarządziło opieczowanie i zamknięcie organizacji charytatywnych wolnomularskich „Leopolis” i „Bnei-Brith”, która liczyła 180 członków.

Funkcjonariusze policyjni zajęli wykazy członków i óz oraz regulamin rytuału i posiedzeń.

LONDYN. Według doniesień z Jerozolimy, ustalono już prowizoryczną listę przywódców arabskich, którzy będą zaproszeni na palestyńską konferencję „okrągłego stołu” do Londynu.

Wielki mufti Jerozolimy, który znajduje się na wygnaniu w Syrii, nie figuruje na liście. Lista zawiera natomiast nazwiska osób, które wchodziły w swoim czasie w skład wysokiego komitetu arabskiego.

Wśród zaproszonych jest między innymi znany adwokat arabski Musi Ahani, który w swoim czasie był współpracownikiem wielkiego muftiego.

LONDYN. Stolica apostolska mianowała rektora kolegium brytyjskiego w Rzymie ks. Godfrey, delegatem apostolskim w Londynie. Nominacja ta świadczy o zacieśnieniu stosunków między Watykanem a Londynem.

PLASZCZKA. BROSS Rynek 12

Kostiumy narciarskie

AMSTERDAM. Przed trybunałem w Batawii toczył się proces redaktora jednego z miesięczników holenderskich, oskarżonego o podburzanie jednej części ludności Indii Holenderskich przeciwko drugiej i sianie niepokoju. Chodziło w tym wypadku o zamieszczony w miesięczniku artykuł antysemicki. Redaktor miesięcznika „Odbudowa” skazany został na 200 florenów grzywny i 40 dni więzienia.

WARSZAWA. Pan Prezydent R. P. przyjął podsekretarza stanu w Ministerstwie Skarbu Dra Grodyńskiego, który wręczył Panu Prezydentowi 1 egzemplarz preliminarza budżetowego na rok 1939/40. Preliminarz ten został wręczony również p. wicepremierowi skarbu, p. marszałkowi Smiglemu Rydzowi, panu premierowi gen. Sławoju Składkowskiemu, marszałkom: Sejmu i Senatu oraz prezesowi Najwyższej Izby Kontroli Państwa.

WARMSPRINGS. Prezydent Roosevelt przeprowadził długą rozmowę z ambasadorami St. Zjednoczonych w Rzymie: w Berlinie Wilsonem, Philippsem. Ambasadorowie opuszczając prezydenta odmówili udzielenia jakichkolwiek wyjaśnień. Philippse oświadczył jedynie, że między 10 a 15 grudnia powróci do Rzymu.

LONDYN. Premier Chamberlain i ministrowie spraw zagranicznych lord Halifax udali się do Rzymu 9 stycznia. Pobyt obu mężów stanu w Rzymie potrwać ma 4 dni. Pani Chamberlain i lady Halifax towarzyszyć będą małżonkom. Ministrowie brytyjscy mają być przyjęci przez króla i papieża.

Drugi dzień obrad Sejmu i Senatu

Warszawa. (tel) Na wczorajszym posiedzeniu plenarnym Sejmu omawiane było sprawozdanie komisji regulaminowej, która do regulaminu sejmowego wprowadziła dwie poprawki nast. treści:

Pierwsza zmiana wprowadza do art. 4 nowy ustęp tej treści:

„Poseł wybrany na marszałka Sejmu uda się bezzwłocznie do Prezydenta Rzeczypospolitej w celu uzyskania zgody na przyjęcie wyboru, po czym złoży Sejmowi stosowne oświadczenie”.

O ile pierwsza poprawka nie zmienia istotnie regulaminu o tyle druga ma bardzo poważne znaczenie. Wprowadza ona do art. 33 regulaminu postanowienie, że projekty ustaw i inne wnioski poselskie mogą być przyjęte do laski marszałkowskiej jeżeli są poparte podpisami co najmniej 15 posłów. Komisja nie wprowadziła tego do interpelacji.

Poseł Szczepański referując te zmiany zaznaczył, że chodzi tu o ograniczenie inicjatywy ustawodawczej posłów która w poprzednim Sejmie do prowadzenia do bardzo znacznego zwiększenia ilości zgłoszonych wniosków. O ile pierwsza zmiana nie wywołała żadnych sprzeciwów o tyle druga napotkała na ostry protest posłów nie należących do Koła OZN a

określanych obecnie mianem posłów niezależnych. Do protestów tych przyłączył się a nawet je rozpoczął poseł Józwiak z Poznania należący do OZ N który wskazał, że zwiększenie ilości podpisów równać się będzie skróceniu powołania posłów niezależnych.

Przeciwko poprawce wystąpili również posłowie Stoch i Milewski. Ten ostatni zaznaczył, że według jego przekonania przyjęcie poprawki uniemożliwiło by posłom niezależnym należyte spełnianie ich obowiązków i sprawiałoby wrażenie iż z dniem dzisiejszym kadencja tych posłów została skończona.

Przeciwko zwiększeniu ilości podpisów występowali także przedstawiciele mniejszości ukraińskiej i żydowskiej. Z zarzutami polemizował poseł Deryng z OZN który stał się ostro z posłem Dudzińskim. Poseł Deryng twierdził, że żaden regulamin nie może dać gwarancji iż posłowie nie będą prowadzili szacherek politycznych. Gwarancję tych szukać należy w psychice posłów.

Pos. Dudziński: Może panowie umieszczają odpowiedni punkt w regulaminie OZN.

Pos. Deryng: Konstytucja nie daje uprawnień posłom, zna jedynie uprawnień Sejmu jako zorganizowanego organu woli państwa.

Deklaracja polsko - sowiecka w ocenie zagranicy

Berlin (m) Prasa niemiecka wstrzymuje się przy podawaniu wiadomości o deklaracji od wszelkich komentarzy. Jedynie „Berliner Tageblatt” podaje w depeszach z Warszawy, że wydany komunikat polsko - sowiecki jest jakoby zapowiedzią dalszego zbliżenia polsko - sowieckiego mającego się wyrazić w przyszłości porozumieniem prasowym oraz ponownym obsadzeniem stanowiska ambasadora sowieckiego w Warszawie. Jako przewodni motyw postępującego porozumienia polsko - sowieckiego wymienia „Berliner Tageblatt” rzekomą reakcję Polski na niektóre wydarzenia międzynarodowe które „zostały przeprowadzone nie zawsze zgodnie z polskimi życzeniami”.

Praga (x) Prawie wszystkie dzienniki zamieszczają obszernie komentarze do wiadomości o deklaracji polsko - sowieckiej. Wywołała ona w kręgach praskich wielką niespodziankę i uważana jest za fakt pierwszorzędnej wagi który spowodować może zmianę nie tylko w sytuacji Polski, lecz także w sytuacji europejskiej. Ten nagły zwrot Polski uważa się tu za pośrednie następstwo Monachium. Wszyscy zgodnie wyrażają opinię, że motywem jaki skłonił Polskę do tego była polityka ostatnio prowadzona przez Niemcy. Niektórzy publicyści wyrażają ubolewanie, że nie stało się to wcześniej bo wówczas rozwój sytuacji w całej Europie byłby przybrał inny obrót.

Przeważa dalej opinia, że wobec nowego zbliżenia Polski z Rosją pakt polsko - niemiecki traci na znaczeniu a niektórzy twierdzą, że staje się

w ogóle iluzoryczny. Wszyscy dopatrują się w nowej deklaracji czegoś więcej jak potwierdzenia paktu nieagresji który wszakże został przedłożony już przed trzema laty.

Londyn. Cała prasa przynosi obszernie komentarze korespondentów warszawskich i moskiewskich o porozumieniu polsko - sowieckim. W komentarzach tych podkreślają, że porozumienie to normalizuje stosunki polsko - sowieckie w nowej sytuacji wytworzonej kryzysem czechosłowackim.

Tutejsze koła polityczne przyjęły wiadomość z zadowoleniem jako dowód, że polityka polska utrzymuje tradycyjną zasadę równowagi między dwoma głównymi sąsiadami co tym bardziej zasługuje na podkreślenie, że po okresie kryzysu można tu było zaobserwować skłonność do przywiązania zbytnej wagi do rzekomego zainteresowania się Sowietów losami Czechosłowacji i wynikające stąd różnice poglądów Warszawy i Moskwy.

Paryż. (ar) Cała prasa przynosi obszernie komentarze i wyrzuty na ten temat przy czym po pierwszym niemal powszechnym zadowoleniu pojawiają się obecnie również zastrzeżenia i głosy krytyczne.

„Temps” uważa zbliżenie polsko - sowieckie za najbardziej charakterystyczny skutek pośredni rozbitcia Czechosłowacji i uzyskania przez Niemców nowych baz na drodze na wschód.

„Journal” uważa wznowienie paktu za charakterystyczne ogniwo pol-

Kawiarnia Dancing-Bar
„KAKADU”
Kraków, ul. Grodzka 42. I p.
W soboty niedziele i święta o godz. 6 w.
FIVE o CLOCK
Telefon Nr 216-92.

Pos. Dudziński: Sejm, to zarząd O. Z. N.

Pos. Deryng: Załować należy że pan nie widzi żadnych argumentów.

Pos. Dudziński: Jak pan podpisał zobowiązanie, że podporządkowuje się regulaminowi którego pan nie znał to może pan taką rzecz uchwalając.

W głosowaniu odrzucono wniosek mniejszości i uchwalono zmiany proponowane przez komisję. Żydowski poseł Sommerstein złożył już pierwszą w obecnym Sejmie interpelację w sprawie krzywd żydowskich. Interpelacja zwraca się do p. premiera i ministra spraw wewnętrznych o raz ministra oświaty a dotyczy jak głosi tytuł, „braku bezpieczeństwa na wyższych uczelniach i popełnionych na ich terenie ciężkich zbrodni”.

W Senacie tylko jeden sprzeciw

Sprawa zmiany regulaminu w Senacie nie wywołała dyskusji i obie poprawki uchwalono. Jedynie na wniosek sen. Prystora oddano głos oddzielnie nad obu poprawkami, przyczem wnioskodawca nie głosował za pierwszą poprawką.

skiej polityki równowagi między Rzeszą a Rosją. Wszak pierwsze odnowienie układu polsko - sowieckiego nastąpiło już w roku 1934, właśnie w przeddzień zawarcia paktu polsko - niemieckiego. Obecnie okazało się, że Rzesza nie zrezygnowała z różnych swych planów ukraińskich. Za nieodzowny warunek konieczności tego paktu uważa jednak publicysta wstrzymanie się Sowietów od propagandy bolszewickiej w Polsce.

Z innych organów radykalnych „Ordre” występuje z tezą, że zbliżenie z Sowietami stanowi reakcję społeczeństwa polskiego wobec polityki proniemieckiej.

W podobny sposób ujmuje sytuację „Oeuvre” w artykule p. Tabouis.

Znany publicysta de Kerrilis wyraża w „Epoque” zadowolenie ze zbliżenia polsko - sowieckiego. Publicysta uważa tylko, że w ślad za tym powinno też nastąpić zbliżenie z Francją.

Raport Daladiera

Paryż. „Journal Officiel” ogłosił tekst raportu premiera Daladiera, złożonego prezydentowi Lebrun, który prem. motywując dekret mobilizujący wszystkich pracowników służby publicznej. W raporcie stwierdzono, iż rząd jest zdecydowany wystąpić z całą energią przeciwko agacji zagrażającej porządkowi wewnętrznemu i mogącej w sposób bardzo niebezpieczny wpłynąć na sytuację zewnętrzną Francji. Rząd nie pozwoli na zakłócenie funkcjonowania służby publicznej posiadającej wielkie znaczenie dla narodu.

